*Audimus nomen hoc (scil. beatam vitam) et omnes rem ipsam nos appetere fatemur; non enim sono delectamur. Nam hoc cum Latine audit Graecus, non delectatur, quia ignorat quid dictum sit; nos autem delectamur, sicut etiam ille, si Graece hoc audierit, quoniam res ipsa nec Graeca nec Latina est, cui adipiscendae Graeci Latiniue inhiant ceterarumque linguarum homines. Nota est igitur omnibus, qui una voce si interrogari possent utrum beati esse vellent, sine ulla dubitatione velle responderet. Quod non fieret, nisi res ipsa, cuius hoc nomen est, eorum memoria teneretur*¹⁶⁷.

Certo, se non la conoscessimo (la felicità), non l'ameremmo. All'udirne il nome tutti confessiamo, non l'ameremmo. All'udirne il nome tutti confessiamo di desiderarla in se stessa, e non è il suono della parola che ci rallegra. Non si rallegra un greco quando l'ode pronunciare in latino, poiché non comprende ciò che viene detto, mentre noi ci ralleghiamo, come si rallegra lo stesso greco all'udirlo in greco, poiché la cosa se stessa non è greca né latina, ed è la cosa, che i greci e i latini e popoli di ogni altra lingua cercano avidamente. L'umanità intera la conosce. Se si potesse chiederle con una sola parola se vuol essere felice, non v'è dubbio che risponderebbe di sì. Il che non accadrebbe, se appunto la cosa che la parola designa non si conservasse nella memoria¹⁶⁸.

Fondata la sua riflessione sull'antica concezione che tutti gli uomini desiderano la vita beata, Agostino sostiene che la nozione di beatitudine deve esser conservata dalla memoria¹⁶⁹.

¹⁶³ Cillerai, *La memoria come capacitas dei*, pp. 190-191.

¹⁶⁴ Aug., *conf.*, X, xx, 29 (CCSL, 27, p. 170).

¹⁶⁵ *Ibid.* (trad. Carena, p. 271).

¹⁶⁶ Cillerai, *La memoria come capacitas dei*, p. 193.

¹⁶⁷ Aug., *conf.*, X, xx, 29 (CCSL, 27, p. 171).

¹⁶⁸ Aug., *conf.*, X, xx, 29, (trad. Carena, pp. 271-272).

¹⁶⁹ Cillerai, *La memoria come capacitas dei*, pp. 194-195.

La felicità, per non rivelarsi illusoria, deve implicare la verità, perché nessuno vorrebbe esser felice al prezzo dell'inganno¹⁷⁰. È la verità divina che dà autenticità alla vita beata: Dio come oggetto di desiderio e di godimento conferisce, in quanto Verità, valore pieno ed immutabile al *gaudium*. Non ogni verità infatti può appagare, ma solo quella divina:

*Beata quippe vita est gaudium de veritate. Hoc est enim gaudium de te, qui veritas es, Deus, inluminatio mea, salus faciei meae, Deus meus*¹⁷¹.

Già, la felicità della vita è il godimento della verità, cioè il godimento di te, che sei la verità, o Dio, mia luce [Sal 26,1]¹⁷².

*Hanc vitam beatam omnes volunt [...] gaudium de veritate omnes volunt. Multos expertus sum qui vellent fallere, qui autem falli, neminem. Ubi ergo noverunt hanc vitam beatam, nisi ubi noverunt etiam veritatem? Amant enim et ipsam, quia falli nolunt, et cum amant beatam vitam, quod non est aliud quam de veritate gaudium, utique amant etiam veritatem nec amarent, nisi esset aliqua notitia eius in memoria eorum*¹⁷³.

Questa felicità della vita vogliono tutti [...] il godimento della verità vogliono tutti. Ho conosciuto molte persone desiderose di ingannare; nessuna di essere ingannata. Dove avevano avuto nozione della felicità, se non dove l'avevano anche avuta della verità? Amano la verità, poiché non vogliono essere ingannate; e amando la felicità, che non è se non il godimento della verità, amano certamente ancora la verità, né l'amerebbero senza averne una certa nozione della memoria¹⁷⁴.

Agostino riparte dalla propria esperienza, presentandola come l'*exemplum* che si propone di guidare ed esortare chi lo ascolta: laddove egli ha trovato la verità, lì ha trovato Dio, non dimenticandolo più:

*Ecce quantum spatiatus sum in memoria mea quarens te, Domine, et non te inveni extra eam. Neque enim aliquid de te inveni, quod non meminissem, ex quo didici te, non sus oblituo tui. Ubi enim inveni veritatem, ibi inveni Deum meum, ipsam veritatem, quam ex quo didici, non sum oblitus. Itaque ex quo te didici, manes in memoria mea, et illic te invenio, cum reminiscor tui et delector in te*¹⁷⁵.

Ecco quanto ho spaziato nella mia memoria alla tua ricerca, Signore; e fuori di questa non ti ho trovato. Nulla, di ciò che di te ho trovato dal giorno in cui ti conobbi, non fu un ricordo; perché dal giorno in cui ti conobbi, non ti dimenticai. Dove ho trovato la verità,

¹⁷⁰ Aug., *conf.*, X, xxiii, 33: «Non ergo certum est quod omnes esse beati volunt, quoniam qui non de te gaudere volunt, quae sola beata vita est, non utique beatam vitam volunt. An omnes hoc volunt, sed quoniam caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem (Gal 5, 17), ut non faciant quod volunt, cadunt in id quod valent eoque contenti sunt, quia illud quod non valent, non tantum volunt, quantum sat est, ut valeant? Nam quaero ab omnibus utrum malint de veritate quam de falsitate gaudere: tam non dubitant dicere de veritate se malle, quam non dubitant dicere beatos esse se velle». Cf. Aug., *lib. arb.*, I, xiv, 30.

¹⁷¹ Aug., *conf.*, X, xxiii, 33 (CCSL, 27, p. 173).

¹⁷² *Ibid.* (trad. Carena, p. 274).